REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SUTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-23163/24 daté:26.08.2024

Npi —01/294 daté: 27.08.2024

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe né bazg t&
nenit 3.8 dhe 3.13 t& Rregullores & Punés sé& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114  darté:
26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 27.08.2024, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -VIII- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 27.08.2024 (e mart&) né ora 14:00 h. né sallén ¢ vogél t& Kuvendit,

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi, z.Bajram Ilazi, anétarét e Komitetit pér Komunitete:
z.Besnik Seferi, znj.Shkurte Mustafa, znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Mehmeti, dhe z Arton
Demiri, N& mbledhje pérveg anétaréve t& Komitetit kangé marrs pjesé€ edhe: znj.YUké Fejzuilahu
drejtoresh e DKA-sé; z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF-s&; z. Xhavit t'ejza dhe znj. Arianita Bega-Rraci
nga UNMIK-u; z.Muharrem Haziri nga OSBE-ja; znj.Vlora Hyseni nga zyra pér Informim. Mbledhjen
¢ hapi Kryesuesi z.Bajram Ilazi, i cili pasi pérshéndeti t¢ gjiths t& pranishmit, konstatoi Kuorumin e
mjafiueshém pér & vazhduar me mbledhjen Komitetit, Pér kéts mbledhje kemi propozuar:

REND DITE

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 02.07.2024,

Raporti i auditimit t&¢ ZKA-s& pér pasqyrat financiare t& Komunés sé Shtimes pér vitin 2023,
Plani I veprimit pér adresimin e rekomandimeve t& ZKA-sé pér vitin 2023,

Raporti buxhetor i Komungs s& Shtimes pér Janar-Qershor 2024,

Draft-Buxheti i Komunés s& Shtimes pér vitin 2025 (pér diskutim publik),

Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emérimin e Rrugéve dhe Shesheve,
Informaté nga DKA pér pérfundimin e vitit mésimor 2023-2024 n& Komunén e Shtimes e me
thek@s t€ vegant& pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian,

8. Té& ndryshme.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér rendin e dités. Né vazhdim, Konstatoj Kuorumin prei
6 angtaréve prezent né mbledhje.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 02.07.2024
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé
G2.07.2024.
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Pika 2

Raporti i auditimit t& ZKA-sé pér pasqyrat financiare t& Komunés sé Shtimes pér vitin 2023
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Pér kété piké fjalén ja dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Pérshéndetje, e them me pérgjegjési se &shté ndér raportet mé té
mira dhe &hté me opinion i kualifikuar si i pa kualifikuar. Raporti 1 auditimit i ka tri pika kryesore. E
para Auditori i ka gjetur 15.500 euro si llogari t& arkétueshme né PVF. E dyta &shté kegklasifikimi i
shpenzimeve né kategori ekonomike né vlers prej 23.221 euro. Dhe pika e treté jang obligimet
kontigjente, prezantimi i sakté dhe i ploté i tyre né vleré prej 616.269 euro. Gjithésejt i kemi §
rekomandime nga Zyra Kombétare e Auditimit, tri rekomandime jan€ té reja dhe pesé jané t& vjetra.
Nése ka ndonjé pyetje uné do t& bgj pérpjekje gé té pérgjigjem.
z.Besnik Seferi; Pérshéndetje pér 18 gjithé, mé vien mirg g€ sot kemi nj€ prezencé shumé mé t& miré
se herave tjera. U vonova pak e po kérkoj falje. Pytje kamé te mungesa e projekteve ekzistuese dhe
mos vendosja e tyre né platformén e prokurimit? Te subvencionimi e pashé njé mosmenagjim t& miré
sipas auditorit?
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Propozoj q& ta kalojmé kété piké e t& dalim n& pikén e radhés ku béng
piest edhe pyetja e Besnikut.

Pika 3

Plant i veprimit pér adresimin e rekomandimeve t& ZKA-sé pér vitin 2023
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Pér kété piké fjalén ja dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Pra sig e thash i kemi 8 rekomandime nga Zyra Kombétare e
Auditimit, tri rekomandime jang t& reja dhe pesg jané & vjetra ose t& pérséritura. Materialin e keni
marré me koh¢ dhe po besoj e keni lexuar prandaj uné po i theksoj vetem ato qe jané mé té
réndésishme, (shih dokumenti).
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Un& propozoj q& me i rekomandu Kuvendit pér miratim. N& vazhdim
konstatoi Kuorumin prej 6 anétaréve t& Komitetit pér Komunitete prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Komunitete, né mbledhjen e -VIII- pér vitin 2024 t& mbajtur me 27.08.2024,
unanimisht vendosi t’i Rekomandoj Kuvendit t&¢ Komunés sé Shtimes, qé& ta miratoi Planin e
Veprimit pér adresimin ¢ rekomandimeve té Zyrés Kombétare té Auditimit pér vitin 2023.

Pika 4

Raporti buxhetor i Komunés s& Shtimes pér Janar-Qershor 2024
Kryesuesi z.Bajram Hazi; Pér kété piké fjalén ja dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Raportin buxhetor e kemi obligim ligjor pér ta prezantuar né
Kuvend, i kemi pas 30 dit€ pér me dérguar né Kuvend pasi ta pérgatisim dhe ne e kemi dérguar né
afat. Baza ligjore &sht& né Ligjin pér financat publike dhe pérgjegjésité. Shpenzimi ose mé miré me
théné realizimi i buxhetit pér Janar - Qershor né pérqindje &shté 45.43 %. Sa i pérket Zyrés Komunale
pér Komunitete dhe Kthim jan& 8.000 euro ndérsa jan& shpenzuar 3.000 euro. Tash mé& tutje nuk ¢ di
s¢ sa kang mbetur sakt€sisht pa u shpenzuar. Nése ka ndonjé pyetje konkrete do 1& pérgjigjiem.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Uné propozoj q& ti rekomandojmé Kuvendit gé ta miratoj& kété raport
buxhetor pér 6 mujorin e paré 2024.
z.Besnik Seferi; ZKKK-ja mund (& them se nuk &shté funksionale, u béng dy vite e gjysém gé ne po ¢
diskutojmé k&té ¢éshtje. Pérveg pérgjegjésit t& zyrés aty duhet me gené edhe dy zyrtars. Uné nuk jamég
| kénaqur me shpenzimet & jang béré. Uné pajtohem pér miratimin e rekomandimit por a ka vérejtje
ka.
z.Arton Demiri; Pérshéndetje, kemi shumé kérkesa dhe nevoja nga banorét, dhe me @ drejté po
pyesin se kur€ do t€ kryhen kéto kérkesa. Qytetarét kang shumé nevojé qofté pér barna ose pér gjéra t&
tjera. Prandaj uné po bgj thirrje q& kéto kérkesa t& trajtohen sa mé paré dhe tu ipet pérgjigje. Shpresoj
qé Kryetari do t& b&j njé zgjidhje sepse vérteté boll u bé mé me kéto kérkesa.
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Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Si¢ e dini kétu ka gend Ministri i Pushtetit Lokal, dhe pérveq té (jerash na
ka premtuar se s& shpejti do t& b&jmé njé zgjidhje pér sa i pérket pérgjegjésit t& ZKKK-s&. Né vazhdim
Konstato] Kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Komunitete, né mbledhjen e -VIII- pér vitin 2024 té mbajtur me 27.08.2024,
unanimisht vendosi t’i Rekomandoj Kuvendit t&¢ Komunés sé Shtimes, qé ta miratoi Raportin
Buxhetor t¢ Komunés sé Shtimes pér periudhén “Janar-Qershor, 2024, me vérejtjen qé té
funksionalizohet, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim.

Pika 5

Draft-Buxheti i Komunés s¢ Shtimes pér vitin 2025 (pér diskutim publik)
Kryesuesi z.Bajram lazi; Pér kété piké fjalén ja dha z.Besnik Ahmetit,
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Sipas Ligjit pér Financat Publike dhe Pérgjegjésité, ne jemi t&
obliguar pér me e prezantuar né Kuvend Planin — buxhetor pér vitin 2025. Materialin edhe pér kétg
ptké ¢ keni marr€ me kohé. Plani Buxhetor duhet t& shkojé né diskutim publik, sepse edhe ky &shtg
obligim ligjor. Qarkoren e dyt& buxhetore e kemi pranuar mé 15.08.2024. Buxheti nuk ka l&vizur
shumé n& krahasim me vitin e kaluar por kjo nuk nénkupton g& pas diskutimit publik mund t&
ndryshojé né ndonjé kategori ekonomike duke marré parasysh arsyeshméring e kérkesave & qytetaréve
dhe mundgsit& buxhetore. Plani Buxhetor pér vitin 2025 &shté planifikuar t& jeté 10.777.180 euro.
Nése ka pyetje urdhéroni uné do t& pérgjigjem.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Mé paré sig e dini i kemi pas disa kérkesa. Meqgenése i kemi dy vende t&
lira t& punés un& kam propozim q& njéri me qené pér ZKKK-né. Dhe njé propozim tjetér e kamé pér
DKA-né gé té funksionalizohen qendrat p&r mésim. '
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Ne kemi rekomandim nga MEF-i q& vendet e lira t& punés t& gjitha
duhet & shkojné te Cerdhet pér fémije.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; A &shté fakt i mjaftueshém pér ta arritur njé vend t& punés, fakti q& &shté i
parapar€ me rregullore.
z.Muharrem Haziri, pérfagésues nga OSBE; Pérshéndetje, mé falni g& po ua marr kohén, megenése
nuk jamé anétaré i KPK-s&. N& muajin Janar kemi pas njé takim pune me Kryetarin ¢ Komunés. Te
ZKKK-ja nuk &shté mbuluar me zyrtaré as me pérgjegjés. Jam duke menduar se cka do t& del nga ky
takim, sepse ju e dini se ne duhet 1& raportojm. Pastaj si &shté puna me koeficientét sepse edhe kjo
ndikon né numrin e t& punésuarve si zyrtarg.
z.Besnik Abhmeti, drejtor i DBF; Vendet e punés t8 ZKKK-s& nuk &shté se u jané marré ato janég t&
lira dhe vetém duhet me u plotésuar. Nuk plotésohen vendet ¢ punés né Cerdhe me numrin e
punétoréve t&€ ZKKK-s€, ka vende t€ tjera té lira né 2024. Vendet e punés te ZKKK-ja jané t& vecants.
znj.Yllké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; E vérteta 8shté se né ZKKK-ng ekziston njé Ushtruese e
Detyrés n& kété zyre, nuk &shté se nuk ka fare zyrtaré aty, por &shtg krejt dicka tjetér q& jemi t& pa
kénaqur me punén e sajé.
z.Arton Demiri; Krejt rinia ¢ Shtimes kané pas me dalé né protesta pér k&té céshtje, t& zyrés. Ne
Ushtrueses s& Detyrés i themi dada Elfet, nga respekti q& kemi pér te, por ajo &shté pér me dhéné
Certifikata e jo pér zyrén e komuniteteve.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Konstatoj Kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Komunitete, né mbledhjen e -VIII- pér vitin 2024 t& mbajtur me 27.08.2024,
unanimisht vendosi t’i Rekomandoj Kuvendit t¢ Komunés sé Shtimes, qé ta miratoi vendimin
per ta nxjerré né diskutim publik Draft-Buxhetin ¢ Komunés sé Shtimes pér vitin 2025, me
kérkesén qé Drejtoria Komunale e Arsimit ta merr parasysh qéshtjen e Buxhetimit t&
funksionalizimit t&€ dy Qendrave Mésimore pér Komunitetin Rom dhe Ashkali.
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Pika 6

Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emérimin e Rrugéve dhe Shesheve
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Propozimi pér formimin e kétijé komisioni &shté Q€ t& jeté i pérbéré nga 7
persona, e kérkesa ime &sht& qé njéri prej tyre me qené prej komuniteteve, mbase le t& higet njéri nga
komuniteti intelektual.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Konstatoj Kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhije.
* Komiteti pér Komunitete, né mbledhjen e -VIII- pér vitin 2024 té mbajtur me 27.08.2024,
unanimisht vendosi t’i Rekomandoj Kuvendit t¢ Komunés sé Shtimes, qé ta miratoi vendimin
pér ta nxjerré né diskutim publik Draft-Buxhetin ¢ Komunés sé Shtimes pér vitin 2025, me
kérkesén qé Drejtoria Komunale e Arsimit ta merr parasysh qéshtjen e Buxhetimit té&
funksionalizimit té dy Qendrave Mésimore pér Komunitetin Rom dhe Ashkali.

Pika 7

Informaté nga DKA pér pérfundimin e vitit mésimor 2023-2024 né Komunén e Shtimes e me thekés té

vecanté pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Pér kétg piké fjalén ja dha Yllké Fejzullahut.
znj.Y1lké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Pérshéndetje, informatén e keni marré t& shkruar me koh#
dhe po besoj qé& e keni lexuar, (shih dokumentin). Vémendjen e juaj dua ta pérgendroj te problemi i
braktisjes s& shkollimit n& shkollat ¢ komun&s toné. N& vitin 2024 dmth. deri tani i kemi 6 nxénés qé e
kang braktisur shkollén t& komunitetit jo shumicé. Faktorét q€ ndikojné né braktisjen e shkollés mund
té€ jené t&€ ndryshém qofshin ekonomik, social, emigrim et]. Por &shté edhe njé faktor q& ka t& béj me
martesat ¢ hershme, dhe pér kété duhet ndérrmarré hapa nga té gjithé pér ta parandaluar.
z.Muhamet Mehmeti; Pérshéndetje, vitin ¢ kaluar kemi gené shembull pér t& miré sepse nuk kemi
pas asnj& nxénés q¢ ka braktisur shkollimin. Po flas pér OJQ “Ballkan Sonfllower”. I kemi sistemuar
né secilén paralele nga dy nxénés. Braktisja e shkollimit &shté edhe pér shkak t& liberalizimit t& vizave.
Pyetje pér drejtoreshén, kéta 6 nxénés a keni informata a jang kthyer né mésim apo qka ka ndodhur me
ta?
znj.Y1lké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Nuk kamé informata té detajuara mé tej pér kéto raste se
qka ka ndodh&, por mundem me ua dérguar informatat me momentin qé ato i sigurojmé.

Pika 8

T& ndryshme
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Mehmeti; Uné po dua g& t& diskutojmé pér ato shtaté kérkesat qé jan& paraqitur né zyrén
e komuniteteve, se pse nuk kané pérgjigje.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Uné i kisha shkruar njé rekomandim U.D-s& pér ti trajtuar ato kérkesa. Né
vazhdim Konstatoj Kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Komunitete, né mbledhjen e -VIII- pér vitin 2024 té mbajtur me 27.08.2024,
unanimisht vendosi t’i Rekomandoj, Ushtruesit té Detyrés té Shefit té Zyrés pér Komunitete dhe
Kthim prané Komunés sé Shtimes, qé ti shqyrtoi dhe adresoi kérkesat (7) qé i jané adresuar
ZKKK-sé, e qé ende nuk éshté vendosur pér to.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Megenése diskutime nuk kishte mbledhjen Kryesuesi e pérfundoi né ora
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